
REGIONE PIEMONTE BU39 26/09/2019 
 

Codice A19000 
D.D. 16 settembre 2019, n. 513 
Programma Interreg V-A ALCOTRA. Progetto CLIP-Circuito (CUP J61C18000160007). 
Affidamento incarico individuale di lavoro autonomo alla sig.ra Michelle Perello. Parziale 
rettifica e sostituzione allegato. 
 
Premesso che: 

la Regione Piemonte – Direzione Competitività del Sistema Regionale, Settore Sistema 
Universitario, Diritto allo studio, Ricerca e Innovazione, partecipa in qualità di partner al progetto 
Circuito, progetto singolo articolazione del PITEM CLIP, ammesso a finanziamento dal programma 
Interreg V-A Alcotra nel corso della seduta del Comitato di Sorveglianza tenutasi in data 11 luglio 
2018. Tale decisione è stata notificata in data 3 ottobre 2018, a cui ha fatto seguito la sottoscrizione, 
da parte del capofila Regione Liguria e dell’Autorità di Gestione del Programma Alcotra (Conseil 
régional Auvergne-Rhone-Alpes - Direction des fonds européens - Service Alcotra), della 
Convenzione di attribuzione del contributo FESR; 
 
il progetto Circuito persegue l’obiettivo generale di incrementare la capacità di innovazione nello 
spazio transfrontaliero, dando vita ad un ecosistema dell’innovazione transfrontaliero, 
sperimentando servizi all’innovazione a supporto degli attori pubblici e privati e promuovendo un 
processo di programmazione condivisa; 
 
è stato sottoscritto un apposito accordo di partenariato per il progetto, che disciplina i rapporti tra 
capofila (Regione Liguria) e partner, nonché le modalità attuative del progetto, secondo quanto 
stabilito dalle schede progettuali approvate e in coerenza con le regole del programma Interreg V-A 
Italia Francia Alcotra; 
 
il piano finanziario del progetto Circuito assegna alla Regione Piemonte 249.997,50 euro, la cui 
copertura è garantita da risorse della Commissione Europea nell’ambito del Programma Interreg 
VA Alcotra (fondo FESR) per una quota pari all’85% (212.497,87 euro), e da risorse di 
cofinanziamento nazionale provenienti dal Fondo di rotazione l. 183/87, ai sensi della Delibera 
CIPE n. 10/2015, per la restante quota del 15% (37.499,63 euro); 
 
tutte le risorse di cui sopra sono soggette a rendicontazione. 
 
Visto l’art. 7, comma 6 del D.Lgs. 165/2001 s.m.i., in relazione all’acquisizione di collaboratori 
esterni nell’ambito della Pubblica Amministrazione. 

 
Considerato che:  
 
con Determinazione n. 253/A19000 del 29/04/2019 è stato affidato un incarico individuale, con 
contratto di lavoro autonomo, alla d.ssa Michelle Perello per il supporto tecnico specialistico alla 
gestione di alcune attività riferite al progetto europeo Programma Interreg V-A ALCOTRA. 
Progetto CLIP-Circuito (CUP J61C18000160007) ed è stato approvato lo schema di contratto 
allegato, quale parte integrante, alla Determinazione medesima; 
 
in data 7/06/2019 è stato stipulato il contratto di lavoro autonomo con la d.ssa Michelle Perello, 
Rep. n. 220 del 10/06/2019; 
 



il predetto contratto, allegato alla Determinazione n. 253/A19000 del 29/04/2019 e stipulato con la 
d.ssa Perello, contiene i seguenti errori materiali: 
 
all’art.3, quale data di fine contratto, è indicato il 30/06/2020, anziché la data corretta del 
30/06/2021 come previsto nella Determinazione di approvazione; 
 
all’art. 6, con riferimento alle tranche di pagamento: 
 
- per la prima 1° tranche, per la consegna della relazione iniziale per l’attività svolta è indicato 
l’arco temporale  16 agosto 2019 -31 agosto 2019, anziché 16 settembre 2019 - 30 settembre 2019, 
in considerazione dello stato di avanzamento del Progetto e dell’attività tecnica di supporto oggetto 
dell’incarico; è indicata, altresì la dicitura “relazione intermedia” anziché “iniziale”; 
 
- per la 3° tranche,  per la consegna della relazione intermedia è indicato l’arco temporale  15 
giugno 2019 - 30 giugno 2019,  anziché  15 giugno 2020 - 30 giugno 2020; 
 
- per la 4° tranche, per la consegna della relazione intermedia è indicato l’arco temporale  15 
novembre 2019 - 30 novembre 2019,  anziché  15 novembre 2020 -30 novembre 2020; 
 
- per la 5° tranche, per la consegna della relazione intermedia è indicato l’arco temporale  15 marzo 
2020 - 31 marzo 2020,  anziché  15 marzo 2021-31 marzo 2021. 
 
 Ritenuto pertanto: 
 
di procedere con la parziale rettifica, per errori materiali, della suddetta Determinazione n. 
253/A19000 del 29/04/2019, con esclusivo riferimento all’allegato;  
 
di sostituire, pertanto, l’allegato medesimo con lo schema corretto di contratto allegato, quale parte 
integrante, alla presente Determinazione; 
 
di procedere alla sottoscrizione  del contratto con la d.ssa Michelle Perello, il cui schema è allegato 
alla presente Determinazione, che sostituisce integralmente il contratto stipulato con la medesima  
in data 07/06/2019 (Rep. n. 220 del 10/06/2019). 
 
Attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione ai sensi della DGR n. 1-4046 
del 17/10/2016; 

 

tutto ciò premesso, 

 
IL DIRETTORE  

 
Visti: 

 lo Statuto Regionale; 
 

 il d.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

  
 il d.Lgs. n. 75/2017 in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche; 

 



 la legge regionale n. 23/2008 e s.m.i., “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 

 
 

 il d.lgs. n. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

 
 la DGR n. 1-8910 del 16/05/2019 “Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 

della Corruzione per gli anni 2019-2021 della Regione Piemonte”; 
 

DETERMINA 
 

di procedere alla parziale rettifica, per meri errori materiali, della Determinazione n. 253/A19000 
del 29/04/2019 - relativa all’affidamento di un incarico di lavoro autonomo alla d.ssa Michelle 
Perello con riferimento al Progetto europeo “CLIP – Circuito” ( CUP J61C18000160007 ) - con  
esclusivo riferimento allo schema di contratto allegato alla Determinazione medesima, come 
dettagliato in premessa; 

di sostituire il predetto allegato alla Determinazione n. 253/A19000 del 29/04/2019 con lo schema 
di contratto allegato, quale parte integrante, alla presente Determinazione; 

di procedere con la sottoscrizione del contratto allegato, quale parte integrante, alla presente 
determinazione, che sostituisce integralmente il contratto stipulato in data 07/06/2019 (Rep. n. 220 
del 10/06/2019). 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010 n. 22 “Istituzione del 
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 

 
 

 Il Direttore Regionale 
  d.ssa Giuliana FENU 
 

 

Funzionario estensore 
d.ssa Monica Primitivi 
 



 

 

1

SCHEMA CONTRATTO 

        REP. N. 

REGIONE PIEMONTE 

AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI COLLABORAZIONE PER UN 

SUPPORTO SPECIALISTICO ALLE ATTIVITÀ TECNICHE RIFERITE 

ALLA GESTIONE DEL PROGETTO CLIP CIRCUITO NELL’AMBITO DEL 

PROGRAMMA INTERREG V-A ALCOTRA 

PREMESSO CHE: 

con determinazione n. 253/A19000 del 29/04/2019 , è stato 

disposto l’affidamento dell’incarico, previo 

espletamento della procedura di selezione svolta in 

conformità alle disposizioni di cui D.Lgs n. 165/2001 

s.m.i. e in conformità a quanto disposto con D.G.R. n. 

28-1337 del 29 dicembre 2010, in presenza di comprovate 

esigenze nell’ambito del Settore “Sistema universitario, 

diritto allo studio, ricerca e innovazione” della 

Direzione regionale Competitività del Sistema Regionale, 

con riferimento al Progetto europeo CLIP – Circuito  del 

Programma Interreg  ALCOTRA; 

con determinazione n…...del…….è stato disposto: 

- di procedere alla parziale rettifica, per meri errori 

materiali, della predetta Determinazione n. 253/A19000 

del 29/04/2019, con esclusivo riferimento allo schema di 

contratto allegato alla medesima e alla relativa 



 

 

2

sostituzione; 

- di procedere con la sottoscrizione del presente 

contratto che sostituisce integralmente il contratto 

stipulato in data 07/06/2019 (Rep. n. 220 del 

10/06/2019. 

TRA 

La Regione Piemonte, codice fiscale 8008760016 

rappresentata dal Direttore Regionale d.ssa Giuliana 

Fenu nata a …….  il …... e domiciliata ai fini del 

presente contratto presso la sede della Direzione 

Competitività del Sistema Regionale in Via Pisano n. 6 

in Torino,  

E 

la dr.ssa Michelle Perello codice fiscale ………...  nata a 

…….  il  …..., residente a ……. , Via .………., di seguito 

chiamata collaboratrice 

PER QUANTO ILLUSTRATO NELLE PREMESSE, 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 

ART. 1 Oggetto 

1. La Regione Piemonte – Direzione Competitività del 

Sistema Regionale conferisce alla dr.ssa Michelle 

Perello che accetta, l’incarico individuale autonomo di 

collaborazione occasionale, quale supporto  

specialistico alle attività riferite alla gestione del 



 

 

3

Progetto europeo CLIP – Circuito  del Programma Interreg 

V-A ALCOTRA  nell’ambito della Direzione Competitività 

del Sistema Regionale, Settore “Sistema universitario, 

diritto allo studio, ricerca e innovazione” (di seguito 

denominato “Struttura regionale di riferimento”). 

2. Nello specifico le attività tecniche riguarderanno i 

seguenti aspetti: 

WP3 (Definizione delle aree di intervento per sostenere 

l'innovazione nello spazio transfrontaliero): 

Coordinamento delle attività di cui al WP 3.1. (Analisi 

delle strategie e politiche regionali dell'innovazione) 

e stesura del report complessivo; 

Supporto alla Regione Piemonte per lo svolgimento delle 

altre attività previste dal WP3: WP 3.2 (Analisi della 

collaborazione transfrontaliera in ambito di R&I); WP 

3.3 (Analisi del livello di attuazione dell’economia 

circolare e delle barriere normative); WP3.5 

(Identificazione potenzialità/criticità territoriali su 

innovazione e redazione delle Linee guida per la 

sperimentazione dei servizi di cui al WP4 e per la 

definizione del Piano Strategico Transfrontaliero di cui 

al WP5). 

WP5 (Elaborazione del Piano strategico transfrontaliero 

a supporto dell’innovazione nelle imprese): supporto al 



 

 

4

coordinamento dell’intero WP (di cui la Regione Piemonte 

è responsabile), con particolare riferimento alle 

seguenti attività: 

WP 5.1: Analisi delle buone pratiche in materia di 

cooperazione interregionale strategica, e in 

particolare: analisi di schemi di finanziamento di tipo 

interregionale esistenti (tra cui ERA NET, iniziative 

della Macro Regione Baltica, e altri rilevanti che 

potranno essere individuati); raccordo con gli Action 

Groups della Strategia Macroregionale Eusalp, con la 

Piattaforma S3 Industry e con altri soggetti rilevanti a 

livello europeo; 

WP 5.2: Analisi dell’efficacia dei servizi del WP4, al 

fine di integrare nel Piano Strategico transfrontaliero 

elementi quali modalità della perennizzazione e 

replicabilità e l’eventuale necessità di un 

riorientamento dei servizi; 

WP 5.3: Definizione del Piano strategico e delle linee 

di riferimento per una programmazione condivisa tra le 

Regioni a sostegno del rafforzamento di un ecosistema 

transfrontaliero per l’innovazione  

Ai fini dell’attuazione delle attività e della consegna 

dei prodotti oggetto della collaborazione, sarà inoltre 

necessario lo svolgimento delle seguenti attività:  



 

 

5

 organizzazione e gestione di study visits, focus 

groups e gruppi di lavoro; 

 stretta collaborazione con le strutture regionali e 

gli altri soggetti regionali coinvolti nel progetto, 

nonché con i soggetti coinvolti delle altre Regioni 

partner;  

 partecipazione, ove necessario, agli incontri di 

partenariato. 

ART. 2 Descrizione della collaborazione 

L’attività in oggetto non costituisce rapporto di lavoro 

dipendente, bensì incarico individuale, con contratto di 

lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 

165/2001 s.m.i., in relazione all’acquisizione di 

collaboratori esterni nell’ambito della Pubblica 

Amministrazione, con esclusione di qualsiasi vincolo di 

subordinazione. 

ART. 3 Durata 

1. L’incarico di collaborazione è conferito dalla 

data di sottoscrizione del contratto, a seguito 

della pubblicazione del provvedimento di 

conferimento dell’incarico sul Bollettino Ufficiale 

Regione Piemonte, e con durata fino al 30/06/2021.  

2. E’ facoltà dell’Amministrazione Regionale 

risolvere il contratto in caso di grave ed 



 

 

6

immotivata inadempienza degli impegni contrattuali 

secondo le disposizioni di cui agli articoli 1453 

(Risolubilità del contratto per inadempimento), 

2227 (Recesso unilaterale dal contratto) e 2237 

(Recesso) del codice civile. 

3. E’ fatta comunque salva la possibilità, per 

entrambe le parti, di recedere dal contratto previo 

preavviso scritto, non inferiore a 30 giorni, salvo 

diversa tempistica in accordo tra le parti. 

ART. 4  Svolgimento 

1. L’attività di collaborazione sarà svolta in 

autonomia, con incontri periodici presso la sede 

regionale di Torino della Direzione Competitività del 

Sistema Regionale, senza vincoli di orario, secondo 

modalità che saranno concordate con il Responsabile 

della Struttura regionale competente.  

ART. 5  Verifica delle prestazioni 

1. Ferma restando l’inesistenza del vincolo di 

subordinazione, spetta al responsabile della Struttura 

regionale di riferimento la verifica delle prestazioni e 

del rispetto delle tempistiche concordate, la 

segnalazione alla collaboratrice delle eventuali 

inadempienze e l’avvio del procedimento di recesso dal 

rapporto di collaborazione ove le modalità di esecuzione 



 

 

7

dell’incarico rendessero opportuna o necessaria la 

risoluzione del medesimo. 

ART. 6 Compenso 

1. Il compenso lordo per la collaborazione, di cui al 

precedente art. 1, è di € 50.000,00  lordi (o.f.c e IVA 

compresa), e sarà erogato con la seguente modalità’: 

- 1° tranche, pari ad Euro 7.500,00, dietro 

presentazione di  fattura e relazione iniziale 

dell’attività svolta, da consegnare entro l’arco 

temporale 16 settembre 2019 –  30 settembre 2019; 

- 2° tranche, pari ad Euro 7.500,00, dietro 

presentazione di  fattura e relazione intermedia 

sull’attività svolta, da consegnare entro l’arco 

temporale 15 novembre 2019 – 30 novembre 2019; 

- 3° tranche, pari ad Euro 10.000,00, dietro 

presentazione di  fattura e relazione intermedia 

sull’attività svolta, da consegnare entro l’arco 

temporale 15 giugno 2020 – 30 giugno 2020; 

- 4° tranche, pari ad Euro 10.000,00, dietro 

presentazione di  fattura e relazione intermedia 

sull’attività svolta, da consegnare entro l’arco 

temporale 15 novembre 2020 – 30 novembre 2020; 

- 5° tranche, pari ad Euro 7.500,00, dietro 

presentazione di  fattura e relazione intermedia 



 

 

8

sull’attività svolta, da consegnare entro l’arco 

temporale 15 marzo 2021 – 31 marzo 2021; 

- 6° tranche, pari ad Euro 7.500,00, quale saldo, a 

conclusione dell’incarico, dietro presentazione di  

fattura e relazione finale sull’attività svolta, da 

consegnare entro il termine del contratto; 

2. Le spese per eventuali trasferte al di fuori del 

territorio del comune di Torino saranno a carico del 

collaboratore nel limite dell’importo massimo di euro 

4.000,00. L’onere di dare evidenza dell’eventuale 

superamento del suddetto limite spetterà al 

collaboratore stesso. 

3. Le relazioni sulle attività svolte saranno sottoposte 

al responsabile della struttura regionale di riferimento  

per l’apposizione del visto. 

4. Le tranche di pagamento di cui al comma 1 saranno 

rispettivamente erogate, dietro consegna delle 

rispettive relazioni ed entro 30 giorni dalla data di 

ricevimento delle fatture e previo visto del 

responsabile della struttura regionale di riferimento, 

di cui al comma 3. 

ART. 7 Prodotto dell’attività e obbligo di riservatezza 

1. La  collaboratrice dà atto che quanto prodotto 

nel corso della propria attività è di proprietà 



 

 

9

della Regione Piemonte che ne farà l’uso più 

opportuno a proprio insindacabile giudizio. Alla 

collaboratrice non è permesso divulgare e/o 

pubblicare i risultati della suddetta attività 

senza previa ed espressa autorizzazione della 

Regione, citando la stessa come promotrice 

dell’attività e proprietaria dei risultati. 

2. La collaboratrice si impegna inoltre a mantenere 

il massimo riserbo sui dati e sulle informazioni di 

cui verrà a conoscenza nel corso dell’espletamento 

dell’incarico di cui trattasi.  

ART. 8 Trattamento di dati personali 

1. La collaboratrice dichiara di aver preso visione 

dell’informativa di cui all’art. 13 del “Regolamento 

(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

27 aprile 2016”, di seguito “GDPR” circa il trattamento 

dei dati personali conferiti per la sottoscrizione e 

l’esecuzione del presente contratto. 

2. Per l’eventualità che la collaboratrice, 

nell’espletamento dell’attività oggetto del presente 

contratto, tratti  dati personali di soggetti terzi, il 

trattamento dovrà essere effettuato nel rispetto del  

GDPR e del D.lgs. 196/2003 “Codice in materia di 

protezione dei dati personali” come da ultimo modificato 



 

 

1

dal D.lgs. 101/2018. La collaboratrice sarà nominata dal 

Direttore regionale della Direzione Competitività 

“Responsabile del Trattamento” ai sensi dell’art. 28 del 

GDPR. In tale eventualità, la collaboratrice si impegna 

fin d’ora ad accettare la designazione a “Responsabile  

del Trattamento” con le istruzioni che verranno 

impartite ai sensi del sopracitato articolo del GDPR. 

ART. 9  Incompatibilità 

La collaboratrice dichiara di non avere attualmente 

alcun rapporto di dipendenza, di non avere incarichi 

professionali o di consulenza che siano incompatibili 

con le attività conferite dalla Regione Piemonte, che 

determinano situazioni, anche potenziali, di conflitto 

di interesse e si obbliga inoltre a non assumere, per la 

durata del rapporto di collaborazione in oggetto, 

incarichi comportanti situazioni di incompatibilità o di 

conflitto di interessi con la Regione Piemonte. All’uopo 

si impegna a comunicare gli incarichi che le venissero 

conferiti da parte di privati e a rinunciare ai medesimi 

se risultassero, ad insindacabile giudizio della Regione 

Piemonte, contrastanti con il corretto adempimento degli 

obblighi assunti. 

ART. 10 – Clausola di pantouflage – revolving doors 

La  collaboratrice dichiara di essere a conoscenza di 



 

 

1

quanto disposto dall’art. 53, comma 16-ter del d.lgs. n. 

165/2001 e dell’orientamento ANAC n. 24 del 21 ottobre 

2015 rispetto all’estensione dell’ambito di applicazione 

e si impegna a rispettarla nei tre anni successivi alla 

cessazione del rapporto di collaborazione con la Regione 

Piemonte.  

ART. 11 Sicurezza sul lavoro 

1. La  collaboratrice è tenuta ad uniformarsi ai 

regolamenti disciplinari e di sicurezza in vigore nella 

sede di esecuzione della attività inerenti al presente 

contratto, nel rispetto della normativa in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro di cui al d.lgs. 81/2008 smi, osservando in 

particolare gli obblighi di cui all’art. 20, nonché le 

disposizioni del responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione. 

ART. 12 Codice di comportamento, piano triennale di 

prevenzione della corruzione 

1. La collaboratrice, con la sottoscrizione del presente 

contratto, dichiara di conoscere e accettare gli 

obblighi di condotta definiti sia dal Codice di 

comportamento dei dipendenti di ruolo della Giunta della 

Regione Piemonte (approvato con D.G.R. n. 1-602 del 24 

novembre 2014 e successivamente modificato con DGR n. 1 



 

 

1

– 1717 del 13/07/2015), sia dal vigente piano triennale 

di prevenzione della corruzione della Regione Piemonte, 

che si richiamano per farne parte integrante e 

sostanziale del presente contratto, anche se non 

materialmente allegati. La violazione degli obblighi 

derivanti dai suddetti Codici e Piano è causa di 

risoluzione del contratto, nel rispetto dei principi di 

gradualità e proporzionalità.  

ART. 13 Controversie e Foro competente 

1. Le parti concordano di definire amichevolmente 

qualsiasi vertenza che possa nascere dalla 

interpretazione o esecuzione del presente contratto.   

2. Nel caso in cui non sia possibile raggiungere in 

questo modo l’accordo, per qualsiasi controversia 

relativa al presente contratto sarà competente il Foro 

di Torino. 

ART. 14 Imposte e spese contrattuali 

1. Il presente contratto è soggetto a repertoriazione 

presso il Settore regionale competente e a registrazione 

solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 10, parte seconda, 

della tariffa di cui al d.p.r. 26.04.86 n. 131. 

2. Il presente contratto è esente da bollo ai sensi 

dell’art. 25, Allegato B (Atti, documenti e registri 

esenti dall’imposta di bollo in modo assoluto) del 



 

 

1

D.P.R. 26/10/1972 n. 642.  

ART 15 Nuovi accordi 

Qualsiasi nuovo accordo interpretativo o modificativo 

dei patti previsti nel presente contratto avrà valore 

solo se redatto per iscritto. 

ART. 16 Rinvio 

1. Per quanto non previsto nel presente contratto le 

parti fanno riferimento a quanto stabilito dal Codice 

Civile. 

Il presente contratto, redatto in n. 2 originali, viene 

letto, confermato e sottoscritto dalle parti. 

Torino, 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Committente 

REGIONE PIEMONTE 

Il Direttore regionale 

Dr.ssa Giuliana Fenu  

 

la Collaboratrice 

Dr.ssa Michelle Perello 

 

 


